Крымского республиканский институт

последипломного педагогического образования
Протокол заседания
Ученого совета
22.09.2010 г.                                                                                                           №5

1. Организационный вопрос

Слушали:
РУДЯКОВА Александра Николаевича, ректора, доктора филологических наук, профессора.

Решили:
        1.1. Вывести из состава Ученого совета Беширову С.А., Стрепетова В.А., Юнусову Л.С.

2. Об итогах мониторинга состояния преподавания учебных предметов в общеобразовательных учебных заведениях г.г. Ялты и Феодосии
Слушали:

ЧУМАК Елену Васильевну, заведующую УМЛ мониторинга качества образования.

Решили:

2.1. Заведующему  научно-методическим учреждением «Городской методический кабинет управления образования Ялтинского  городского совета» ДЗЯМКО С.С., заведующей городским методическим кабинетом управления образования Феодосийского городского совета ЗАРЕЦКОЙ О.Д.:

2.1.1. Включить в планы работы методических кабинетов на 2011 г.:

- постоянно действующий семинар по теме «Контрольно-аналитическая деятельность администрации общеобразовательных учебных заведений по вопросу организации учебно-воспитательного процесса»;

- смотр-конкурс школьных методических кабинетов.

2.1.2. До 01.12.2010 разработать и утвердить Программу развития психологической службы регионов.

2.2. Заведующей городским методическим кабинетом управления образования Феодосийского городского совета ЗАРЕЦКОЙ О.Д.:

2.2.1. Организовать работу по выполнению п.1.6. Положения о районном (городском) методическом кабинете (центре).

2.2.2. До 01.10.2010 изменить методическую проблему, над которой работает городской методический кабинет.

2.2.3. Обеспечить участие учителей информатики в тренингах для организации профильного обучения по темам «Основы веб-дизайна», «Основы компьютерной графики», «Основы визуального программирования».
3. О согласовании планов работы районных, городских методических кабинетов (центров) на 2010/2011 учебный год

Слушали:

ЧУМАК Елену Васильевну,  заведующую УМЛ мониторинга качества образования.

Решили:

3.1. Информацию Чумак Е.В. принять к сведению.
3.2. Согласовать планы работы на 2010-2011 учебный год  научно-методического учреждения «Городской методический кабинет управления образования Ялтинского городского совета», Джанкойского и Сакского городских методических кабинетов, Симферопольского районного центра детского и юношеского творчества, Бахчисарайского, Белогорского, Красногвардейского, Ленинского, Сакского районных методических кабинетов с учетом замечаний.

4. О лицензировании института

Слушали:

РУДЯКОВА Александра Николаевича, ректора, доктора филологических наук, профессора.

Решили:

4.1. Информацию Рудякова А.Н. принять к сведению.

4.2. Проректору по учебно-методической работе МУХОМОРИНОЙ Л.Г. до 24.09.2010 г. подготовить проект приказа о распределении обязанностей по подготовке документов к лицензированию.

5. О Концепции развития Крымского республиканского института последипломного педагогического образования на 2011-2015 г.г.

Слушали:

РУДЯКОВА Александра Николаевича, ректора, доктора филологических наук, профессора.

Решили:

5.1. Проректору по научно-методической работе ДОВГОПОЛУ И.И., проректору по учебно-методической работе МУХОМОРИНОЙ Л.Г.:

5.1.1. До 25.12.2010 г. разработать Концепцию развития Крымского республиканского института последипломного педагогического образования на 2011-2015 г.г.

5.1.2. До 15.10.2010 г. подготовить план подготовки Концепции развития Крымского республиканского института последипломного педагогического образования на 2011-2015 г.г. с распределением поручений сотрудникам института.
6. О новой редакции Концепции приоритетных направлений воспитательной работы в учебных заведениях Автономной Республике Крым на 2011-2015 г.г.

Слушали:

ВАСЬКИВ Татьяну Федоровну, заведующую УМЛ по воспитательной работе и основам здоровья.

Решили:

6.1. Одобрить новую редакцию Концепции приоритетных направлений воспитательной работы в учебных заведениях Автономной Республики Крым.

6.2. ВАСЬКИВ Татьяне Федоровне, заведующей УМЛ по воспитательной работе и основам здоровья:

6.2.1. Представить новую редакцию Концепции приоритетных направлений воспитательной работы в учебных заведениях Автономной Республики Крым на рассмотрение коллегии Министерства образования и науки.

6.2.2. До 10.10.2010г. разработать план мероприятий и методические рекомендации по реализации Концепции  приоритетных направлений воспитательной работы в учебных заведениях Автономной Республики Крым.

7. Об итогах проведения внешнего независимого оценивания (ВНО) в Автономной Республике Крым в 2010 г.
Слушали:

НАУМОВУ Людмилу Васильевну, проректора по внешнему независимому оцениванию и мониторингу качества образования.

Решили:

7.1. Информацию Наумовой Л.В. принять к сведению.

7.2. Заведующей УМЛ мониторинга качества образования ЧУМАК Е.В., методисту УМЛ развития образования на украинском языке РАШПИЛЬ Н.И.:

7.2.1. До 01.10.2010 г. проанализировать результаты внешнего независимого оценивания и представить аналитические материалы проректору по внешнему независимому оцениванию и мониторингу качества образования НАУМОВОЙ Л.В.
7.2.2.  До 20.10.2010 г. разработать методические рекомендации по улучшению преподавания учебных предметов в общеобразовательных учебных заведениях Автономной Республики Крым.

7.3. Проректору по внешнему независимому оцениванию и мониторингу качества образования НАУМОВОЙ Л.В. до 01.11.2010 г. довести методические рекомендации до сведения начальников районных, городских отделов и управлений образования.

7.4. Заведующей УМЛ информатики и дистанционного образования КИНДРЕ Т.В.  до 01.11.2010 г. разместить методические рекомендации на сайте КРИППО.
8. О результатах государственной итоговой аттестации (ГИА) в общеобразовательных учебных заведениях Автономной Республики Крым в 2009/2010 учебном году

Слушали:

ЧУМАК Елену Васильевну, заведующую УМЛ мониторинга качества образования.

Решили:

8.1. Информацию Чумак Е.В. принять к сведению.

8.2. Заведующей УМЛ мониторинга качества образования ЧУМАК Е.В., заведующей УМЛ информатики и дистанционного образования КИНДРА Т.В. до 25.09.2010 г.  поместить итоговый материал о результатах ГИА на сайт КРИППО.
8.3. Методистам-предметникам до 30.10.2010г. создать республиканские творческие группы по учебным предметам с целью повышения эффективности преподавания учебных предметов.

9. Об утверждении тем диссертационных исследований и научных руководителей

Слушали:

ДОВГОПОЛА Ивана Ивановича, проректора по научно-методической работе, кандидата педагогических наук, доцента.
Решили:

9.1. Утвердить научное руководство доктора исторических наук, профессора кафедры экономики и управления образования  АЧКИНАЗИ  Бориса Александровича кандидатскими диссертациями  ШВЕДОВОЙ Марины Васильевны, преподавателя кафедры правоведения Кировоградского института регионального управления и экономики, и ТРИФАНОВА Юрия Сергеевича, преподавателя кафедры экономики и управления образования КРИППО.

9.2. Утвердить тему диссертационного исследования ШВЕДОВОЙ Марины Васильевны «Идеи новой дипломатии В. Вильсона в период Первой  мировой войны в европе (1914-1918)».
9.3. Утвердить тему диссертационного исследования ТРИФАНОВА Юрия Сергеевича «Образ войны в восприятии бойцов советско-германского фронта в годы второй Второй мировой войны».
10. Об учебных программах курсов повышения квалификации

10.1. Об учебной программе курсов повышения квалификации методистов районных, городских методических кабинетов (центров), курирующих преподавание предметов естественно-математического цикла. Составитель: Чумак Елена Васильевна, заведующая УМЛ мониторинга качества образования, преподаватель кафедры экономики и управления образования
Слушали:

ЧУМАК Елену Васильевну, заведующую УМЛ мониторинга качества образования, преподавателя кафедры экономики и управления образования.

Решили:

11.1. Одобрить учебную программу курсов повышения квалификации методистов районных, городских методических кабинетов (центров), курирующих преподавание предметов естественно-математического цикла.

10.2. Об учебной программе курсов повышения квалификации воспитателей дошкольных учебных заведений по теме: «Внедрение ТРИЗ-педагогики в учебно-воспитательный процесс». Составители: старший преподаватель кафедры психологии и педагогики Козлова И.И., преподаватель кафедры психологи и педагогики Кемилева Э.Ф.

Слушали:

ХАЙРУДДИНОВА Мухиддина Айиддиновича, заведующего кафедрой психологии и педагогики, доктора педагогических наук, профессора.

Решили:

10.2. Одобрить учебную программу курсов повышения квалификации воспитателей дошкольных учебных заведений по теме: «Внедрение ТРИЗ-педагогики в учебно-воспитательный процесс».

11. О программах курсов по выбору и учебных пособиях
11.1. О программе факультативного курса «Основы экологии» для учащихся 8-9 классов
Автор – Карамелева Елена Юрьевна, учитель биологии Армянской ОШ I-III ступеней №4, специалист высшей категории.
Слушали:

КАРАМЕЛЕВУ Елену Юрьевну, учителя биологии Армянской ОШ I-III ступеней №4, специалиста высшей категории.
Решили:

11.1.1. Одобрить программу факультативного курса «Основы экологии» для учащихся 8-9 классов.

11.1.2. Рекомендовать автору представить программу на рассмотрение коллегии Министерства образования и науки Автономной Республики Крым.
11.2. О нотном сборнике «Любимые мелодии», составитель Якубовская Нина Леонидовна, преподаватель теории музыки Евпаторийской школы искусств
Слушали:

ЯКУБОВСКУЮ Нину Леонидовну, преподавателя теории музыки Евпаторийской школы искусств.

Решили:

11.2.1. Одобрить нотный сборник «Любимые мелодии».

11.2.2. Рекомендовать автору представить нотный сборник «Любимые мелодии» на рассмотрение коллегии министерства образования и науки Автономной Республики Крым.
11.3. Об учебно-методическом пособии «Лекции по художественной культуре», автор – Федотова Галина Исааковна, искусствовед, преподаватель истории искусств Национальной академии природоохранного и курортного строительства, заслуженный работник культуры Автономной Республики Крым
 Слушали:

РОМАЗАН Ольгу Алексеевну, методиста УМЛ по воспитательной работе и основам здоровья.

Решили:

11.3.1. Одобрить учебно-методическое пособие «Лекции по художественной культуре».

11.3.2. Рекомендовать автору представить учебно-методическое пособие «Лекции по художественной культуре» после доработки на рассмотрение коллегии министерства образования и науки Автономной Республики Крым.
11.4. О программе курса по выбору «Английский посредством американского искусства» («English Through American Art») для учащихся 8 классов специализированных школ с углубленным изучением английского языка, автор – Замотайлова Марина Алексеевна, учитель английского языка гимназии №9 Симферопольского городского совета АРК, специалист высшей категории, учитель-методист
Слушали:

ЗАМОТАЙЛОВУ Марину Алексеевну, учителя английского языка гимназии №9 Симферопольского городского совета АРК.

Решили:

11.4.1. Одобрить программу курса по выбору «Английский посредством американского искусства» («English Through American Art») для учащихся 8 классов специализированных школ с углубленным изучением английского языка, автор – Замотайлова Марина Алексеевна, учитель английского языка гимназии №9 Симферопольского городского совета АРК, специалист высшей категории, учитель-методист.

11.4.2. Рекомендовать программу для использования в гимназии №9 Симферопольского городского совета АРК.
11.5. О программе допрофильного курса по выбору «Мир подростка в англоязычных странах и Украине» по английскому языку для учащихся 9 классов общеобразовательных учебных заведений, автор – Шиян Нина Николаевна, учитель английского языка Джанкойской общеобразовательной школы-комплекса I-III ступеней №2, специалист высшей категории, учитель-методист
Слушали:

ШИЯН Нину Николаевну, учителя английского языка Джанкойской общеобразовательной школы-комплекса I-III ступеней №2.

Решили:

11.5.1. Одобрить программу курса по выбору «Мир подростка в англоязычных странах и Украине» по английскому языку для учащихся 9 классов общеобразовательных учебных заведений.

11.5.2. Рекомендовать программу для использования в Джанкойской общеобразовательной школе-комплексе I-III ступеней №2.

11.6. О методической разработке «Программы обучения умеренно умственно отсталых детей». Авторский коллектив – Методический совет специальной общеобразовательной школы «Злагода» управления образования Симферопольского городского совета
Слушали:

МАКАРОВУ Ирину Петровну, учителя-логопеда специальной общеобразовательной школы «Злагода» управления образования Симферопольского городского совета.

Решили:

11.6.1. Одобрить методическую разработку «Программы обучения умеренно и глубоко умственно отсталых детей».
11.6.2. Рекомендовать использовать методическую разработку «Программы обучения умеренно умственно отсталых детей» в специальной общеобразовательной школе «Злагода» управления образования Симферопольского городского совета.
11.7. Об интерактивном комплексе учебно-методических материалов «Репродуктивное здоровье молодежи» для учителей биологии, предметов «Основы здоровья», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Медико-санитарная подготовка» общеобразовательных школ. Автор-составитель – Устинова Юлия Дмитриевна, учитель биологии и химии общеобразовательной школы I-III ступеней №19 Управления образования Симферопольского городского совета
Слушали:

УСТИНОВУ Юлию Дмитриевну, учителя биологии и химии общеобразовательной школы I-III ступеней №19 управления образования Симферопольского городского совета.

Решили:

11.7.1.Одобрить интерактивный комплекс учебно-методических материалов «Репродуктивное здоровье молодежи» для учителей биологии, предметов «Основы здоровья», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Медико-санитарная подготовка» общеобразовательных школ.

11.7.2. Рекомендовать автору представить интерактивный комплекс учебно-методических материалов для использования «Репродуктивное здоровье молодежи» на рассмотрение коллегии Министерства образования и науки Автономной Республики Крым.
11.8. О программе интегрированного курса «Крымскотатарская литература» для учащихся 5-11 классов. Автор-составитель- Ермилова Любовь Сергеевна, учитель русского языка и литературы УВК «школа-гимназия» №5 г. Феодосии, специалист высшей категории, старший учитель
Слушали:

АЛИДИНОВУ Мелек Ибрагимовну, заведующую УМЛ развития образования на крымскотатарском языке.
Решили:

11.8.1. Одобрить программу интегрированного курса «Крымскотатарская литература» для учащихся 5-11 классов.

11.8.2. Рекомендовать программу интегрированного курса «Крымскотатарская литература» для учащихся 5-11 классов для использования в учебном процессе УВК «школа-гимназия» №5 г. Феодосии.
11.9. Об учебном пособии «Параллельное изучение русского и украинского языка на основе современных технологий» для учащихся общеобразовательной школы. Авторы - Фролова Татьяна Яковлевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры филологии КРИППО, Реутова Виктория Владимировна, доцент кафедры психологии и педагогики КРИППО

Слушали:

ФРОЛОВУ Татьяну Яковлевну, кандидата педагогических наук, доцента кафедры филологии.

Решили:

11.9.1. Одобрить учебное пособие «Параллельное изучение русского и украинского языка на
основе современных технологий» для учащихся общеобразовательной школы.

11.9.2. Рекомендовать авторам представить учебное пособие на независимую экспертизу в Институт инновационных технологий и содержания образования для получения грифа МОНУ.
11.10. О методическом пособии «Стилистика в таблицах и схемах». Авторы-составители -  Кулебякина Л.С., учитель русского языка ОШ I-III ступеней №13 Управления образования Симферопольского городского совета, специалист высшей категории, учитель-методист, Челышева И.Л., методист Симферопольского городского методического центра
Слушали:

ФРОЛОВУ Татьяну Яковлевну, кандидата педагогических наук, доцента кафедры филологии.

Решили:

11.10.1. Одобрить методическое пособие «Стилистика в таблицах и схемах» для учащихся общеобразовательной школы.

11.10.2. Рекомендовать авторам представить сборник на рассмотрение коллегии Министерства образования и науки Автономной Республики Крым.
11.11. О программе курса «Основы самосовершенствования», авторы-составители: Соловьева Ольга Юрьевна, заведующая лабораторией развивающих технологий, руководитель Центра саморазвития личности МАНПО, Врублевская Анна Ивановна, директор Межводненской общеобразовательной школы  I-III ступеней Черноморского района, Дружникова Людмила Александровна, учитель истории Межводненской общеобразовательной школы  I-III ступеней Черноморского района, специалист высшей категории.

Слушали:

ХАЙРУДДИНОВА М.А., заведующего кафедрой психологии и педагогики, доктора педагогических наук, профессора.
.
Решили:

11.11.1. Одобрить программу «Основы самосовершенствования» с учетом замечаний.

11.11.2. Рекомендовать использовать программу спецкурса в Межводненской общеобразовательной школе  I-III ступеней Черноморского района.

11.12. Об авторской программе кружка «Знай и люби свой край». Автор - Полякова Ильмира Шевкетовна, руководитель кружка Белогорского районного центра детского и юношеского творчества

Слушали:

ПОЛЯКОВУ Ильмиру Шевкетовну, руководителя кружка Белогорского районного центра детского и юношеского творчества

.Решили:

11.12.1. Одобрить авторскую программу кружка «Знай и люби свой край».

11.12.2. Рекомендовать автору представить программу на рассмотрение коллегии Министерства образования и науки Автономной Республики Крым.

Председатель Ученого совета                                               А.Н. Рудяков

Секретарь Ученого совета                                                     М.Е. Ижецкая

PAGE
6